
 
 

 

1 

Costituzione delle Aree territoriali di Ricerca, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di 

Organizzazione e Funzionamento – aggiornamento elenco Istituti afferenti all’Area territoriale 

di Ricerca di Palermo 

 

Provvedimento n. 81 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche (CNR)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° agosto 

2018 emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 

0051080 in data 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca il 25/07/2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con provvedimento della Presidente n. 119 del 10 luglio 2024, entrato in 

vigore in data 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto della Presidente n. 201 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore in 

data 1° gennaio 2025; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al 

D.P.C.N.R. del 4 maggio 2005, n. 0025035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 della 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 5 febbraio 2020, verb. 398, 

che trasforma le Aree territoriali di Ricerca ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di 

Organizzazione e Funzionamento del CNR; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 112 del 30 ottobre 2020, che costituisce le 



 
 

 

2 

Aree territoriali di Ricerca; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 26 del 27 maggio 2021, che aggiorna 

l’elenco degli Istituti afferenti all’Area territoriale di Ricerca di Palermo; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 143 del 23 dicembre 2022, che aggiorna 

l’elenco degli Istituti afferenti all’Area territoriale di Ricerca di Palermo; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 135 del 9 novembre 2023, che aggiorna 

l’elenco degli Istituti afferenti all’Area territoriale di Ricerca di Palermo; 

CONSIDERATA la richiesta di afferenza all’Area territoriale di Ricerca di Palermo pervenuta 

da parte dell’Istituto di Scienze Marine (CNR-ISMAR), prot. n. 0206037 del 09/06/2025 

VISTO il parere favorevole espresso dal Comitato dell’Area di Palermo nella sua seduta del 23 

giugno 2025 in riferimento alla richiesta pervenuta da parte di CNR-ISMAR, prot. n. 299089 del 

1° agosto 2025; 

RITENUTO dunque necessario aggiornare l’elenco delle strutture afferenti all’Area territoriale 

di Ricerca di Palermo; 

 

DECRETA 

 

1. È aggiornato l’elenco delle strutture afferenti all’Area territoriale di Ricerca di Palermo, 

secondo la tabella di seguito riportata, che integra e sostituisce integralmente l’elenco di cui al 

provvedimento n. 135/2023 del 9 novembre 2023 citato nelle premesse:  



 
 

 

3 

Strutture afferenti all’Area territoriale di Ricerca di Palermo 

IBF Istituto di Biofisica 

Via Ugo La Malfa 153 

Palermo 

ICAR 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte 

Prestazioni 

ISMN 
Istituto per lo Studio dei Materiali 

Nanostrutturati 

ITD Istituto per le Tecnologie Didattiche 

INM Istituto di Ingegneria del Mare 

IRIB 
Istituto per la Ricerca e l'Innovazione 

Biomedica 

IFT Istituto di Farmacologia Traslazionale 

IBBR Istituto di Bioscienze e Biorisorse Corso Calatafimi 414 

IAS 

Istituto per lo studio degli impatti 

Antropici e Sostenibilità in ambiente 

marino 

Lungomare Cristoforo 

Colombo, 4521 

ISMAR Istituto di Scienze Marine 
(Campus Universitario) 

Via Archirafi 

ISMed Istituto di Studi sul Mediterraneo 

(Campus Universitario 

LUMSA) Via Filippo 

Parlatore, 65 

ITAE 
Istituto di Tecnologie Avanzate per 

l’Energia "Nicola Giordano" 

(Univ. degli Studi di 

Palermo)  

Viale delle Scienze 

IBFM 
Istituto di Bioimmagini e Fisiologia 

Molecolare 

(Fondazione Istituto 

G.Giglio)  

C.da Pietrapollastra - 

Pisciotto, snc 

Cefalù 

(PA) 

 

2. L’aggiornamento di cui al punto 1 entra in vigore alla data odierna. 

 

IL PRESIDENTE 

 


		2025-08-04T18:21:28+0200
	ANDREA LENZI




